
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称：昌黎县殡仪馆原址改扩建项目

建设单位（盖章）： 昌黎县民政局

编制日期： 2025年 12月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昌黎县殡仪馆原址改扩建项目

项目代码 2304-130322-89-05-854635

建设单位联系人 吴向勇 联系方式 18603385008

建设地点 秦皇岛市昌黎县昌黎镇大张庄村南，261省道东（昌黎县殡仪馆院内）

地理坐标 （119度 8分 50.685秒，39度 39分 0.650秒）

国民经济

行业类别
O8080殡葬服务

建设项目
[...]
项目设计食堂安装一台静电式油烟净化器，风机风量为 4000m3/h，静电式油烟

净化器油烟处理效率≥95%，油烟产生浓度参考《饮食业环境保护技术规范编制说

明》中“6.1.2 采样及分析方法”中的相关规定说明，餐饮企业一般油烟浓度保持在

10mg/m3±0.5mg/m3之间，本次评价取 10.5mg/m3，按每天食堂烹饪 3h 计，处理后

油烟排放量为 0.002t/a，油烟排放浓度为 0.525mg/m3，满足《餐饮业大气污染物排

放标准》（DB13/5808-2023）中的小型规模限值要求，，同时满足《秦皇岛市 2019

年餐饮业大气污染防治工作方案》（秦气防领办【2019】36号），即油烟 1.0mg/m3，

效率 85%。

⑹污染物核算

本项目污染物核算情况一览表见下表。

表 35 大气污染物有组织排放量核算表

序号 排放口编号 污染物 核算排放浓度/（mg/m3） 核算年排放量/（t/a）

一般排放口

1 火化机 DA001
颗粒物 3 0.011

SO2 3 0.011



— 66 —

NOX 38 0.139

CO 27 0.099

HCl 0.42 0.002

Hg 0.002 0.00001

二噁英 0.06ngTEQ/m3 2.19×10-10

2 火化机 DA002

颗粒物 3 0.011

SO2 3 0.011

NOX 38 0.139

CO 27 0.099

HCl 0.42 0.002

Hg 0.002 0.00001

二噁英 0.06ngTEQ/m3 2.19×10-10

3 火化机 DA003

颗粒物 3 0.011

SO2 3 0.011

NOX 38 0.139

CO 27 0.099

HCl 0.42 0.002

Hg 0.002 0.00001

二噁英 0.06ngTEQ/m3 2.19×10-10

4 火化机 DA004

颗粒物 3 0.011

SO2 3 0.011

NOX 38 0.139

CO 27 0.099

HCl 0.42 0.002

Hg 0.002 0.00001

二噁英 0.06ngTEQ/m3 2.19×10-10

5 火化机 DA005

颗粒物 3 0.011

SO2 3 0.011

NOX 38 0.139

CO 27 0.099

HCl 0.42 0.002

Hg 0.002 0.00001

二噁英 0.06ngTEQ/m3 2.19×10-10

6 火化机 DA006

颗粒物 3 0.011

SO2 3 0.011

NOX 38 0.139

CO 27 0.099

HCl 0.42 0.002

Hg 0.002 0.00001



— 67 —

二噁英 0.06ngTEQ/m3 2.19×10-10

7
遗物焚烧炉

DA007

颗粒物 3.5 0.013

SO2 15 0.055

NOX 18.6 0.068

CO 33.5 0.123

HCl 0.35 0.001

二噁英 0.11ngTEQ/m3 4×10-10

8
祭品焚烧炉

DA008

颗粒物 4 0.018

SO2 12 0.053

NOX 15.6 0.069

CO 20.5 0.090

HCl 0.43 0.002

二噁英 0.09ngTEQ/m3 4×10-10

一般排放口合计

颗粒物 0.097

SO2 0.174

NOX 0.971

CO 0.807

HCl 0.015

Hg 0.00006

二噁英 2.114×10-9t/a

有组织排放总计

有组织排放合计

颗粒物 0.097

SO2 0.174

NOX 0.971

CO 0.807

HCl 0.015

Hg 0.00006

二噁英 2.114×10-9t/a

表 36 大气污染物无组织排放量核算表

序号 产污环节 污染物

污染物排放标准
年排放量

(kg/a)标准名称
浓度限值

mg/m3

1 污水处理站

NH3
《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)

1.5 2.874

H2S 0.06 0.111

臭气浓度 20 15 无量纲

⑺废气监测

本项目废气监测根据根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ819-2017）

及《排污许可证申请与核发技术规范 总则》（HJ942-2018）中的有关规定要求，



— 68 —

制定本项目的监测计划。

表 37 本项目大气环境监测计划一览表

类别 监测点位 数量 监测指标
执行标准及限值 监测

频次标准名称 标准限值

废气

火化机排气

筒
6

颗粒物

《火葬场大气污染物排放

标准》(GB13801—2015)遗
体火化废气的标准限值要

求

30mg/m3

1次/年

SO2 30mg/m3

NOx 200mg/m3

CO 150mg/m3

HCl 30mg/m3

Hg 0.1mg/m3

二噁英 0.5ng-TEQ/m3

烟气黑度 1级

遗物焚烧炉

排气筒
1

颗粒物

《火葬场大气污染物排放

标准》(GB13801—2015)遗
物祭品焚烧废气的标准限

值要求

80mg/m3

1次/年

SO2 100mg/m3

NOx 300mg/m3

CO 200mg/m3

HCl 50mg/m3

二噁英 1.0ng-TEQ/m3

烟气黑度 1级

祭品焚烧炉

排气筒
1

颗粒物 80mg/m3

1次/年

SO2 100mg/m3

NOx 300mg/m3

CO 200mg/m3

HCl 50mg/m3

二噁英 1.0ng-TEQ/m3

烟气黑度 1级

厂界 /

氨气
《恶臭污染物排放标准》

(GB14554-93)标准要求

1.5mg/m3

1次/年硫化氢 0.06mg/m3

臭气浓度 20（无量纲）

⑻废气治理措施可行性分析

本项目 6台火化机废气分别经各自的“急冷+脱硫脱酸装置+旋风除尘器+脉

冲布袋除尘器+活性炭吸附装置”处理系统处理后（5000m3/h·台）通过各自

15m 排气筒排放；遗物焚烧炉废气经“急冷+脱硫脱酸装置+旋风除尘器+脉

冲布袋除尘器+活性炭吸附装置”处理系统处理后（5000m3/h）通过 15m 排气



— 69 —

筒排放；2 台祭品焚烧炉共用“急冷+脱硫脱酸装置+旋风除尘器+脉冲布袋除

尘器+活性炭吸附装置”处理系统处理后（6000m3/h）通过 15m 排气筒排放；

本项目废气处理流程如下：

急冷：在燃烧系统后设置急冷间，二燃室处理后的废气通过急冷间时，由急

冷间喷射冷水，使烟气在短时间内急速冷却至 100℃以下，越过二噁英的易形成阶

段（300℃-760℃），最大限度地阻碍二噁英在炉外的二次合成。高温烟气与冷水

经热交换后迅速降温。

脱硫除酸：本处理系统有 2道干式喷射装置（干法反应器），接在干式脱酸塔

上，一道装有消石灰粉，去除 SO2及氯化氢气体；一道装有粉末活性炭，可去除二

噁英及重金属。反应方程式如下：

SO2+Ca(OH)2=CaSO3+H2O

2CaSO3+O2=2CaSO4

SO2+Ca(OH)2=CaSO4+H2O

3NO2+Ca(OH)2=Ca(NO3)2+H2O+NO

2HCI+Ca(OH)2=CaCl2+2H2O

旋风除尘器：利用气流在旋风除尘器内高速旋转产生的离心力，将颗粒物从气

流中分离出来，去除较大粒径的粉尘，对 5-10 μm 以上的颗粒有较好的去除效果。

布袋除尘器：通过纤维滤料对废气进行过滤，拦截细小颗粒物，脉冲布袋除尘

器能高效去除细微粉尘，除尘效率可达 99%以上，使排放废气中的颗粒物浓度符合

相关标准。布袋除尘器是一种高效的颗粒物捕集装置。它能有效地从烟气流中分离

出细小的尘粒，从而减少颗粒物排放。

活性炭吸附：为了去除二噁英以及重金属，比如汞，烟气随后通过含有活性炭

的吸附床层。活性炭能够有效捕捉这些有害物质，同时，活性炭可吸附 NOX。

排气筒：根据《火葬场大气污染物排放标准》(GB 13801—2015)，对新建单位

专用设备(含火化间)的排气筒高度不应低于 12m，排气筒周围半径 200m距离内有

建筑物时，排气筒还应高出最高建筑物 3m以上。本项目业务保障楼高 9.6m，因此，

排气筒高度设置为 15m。废气处理流程图如下：



— 70 —

图 5 废气处理流程图

“急冷+脱硫脱酸装置+旋风除尘器+脉冲布袋除尘器+活性炭吸附装置”

的治理工艺对各污染物的去除效率分别为：颗粒物 99%、SO270%、NOX50%、

HCl95%、二噁英 90%，可通过类比。活性炭对氮氧化物也应有去除作用的。

根据 2011 年 3 月原国家环保部发布的《火葬场大气污染物排放标准》编

制说明中介绍的火化烟气净化工艺，项目所使用的烟气净化工艺为编制说明

中目前比较成熟有效的治理措施，故本项目采取上述措施是可行的。

2、废水影响分析

本项目污水主要为遗体清洁排水、解剖设施清洗排水、办公生活、食堂废水、

吊唁及祭拜人员废水、车辆冲洗废水。

⑴源强

①遗体清洁：根据同类殡仪馆调查，遗体清洁排水量为 85%，则废水排放量为

0.14m3/d。

②解剖台清洗：解剖台废水量为用水量的 85%，则废水排放量为 0.23m3/d。

③办公生活：废水量为用水量的 80%，则废水量为为 3.45m3/d。

④吊唁及祭拜人员：废水量为用水量的 80%，则废水量为为 3.2m3/d。

⑤食堂：废水量为用水量的 80%，则废水量为为 2.88m3/d。

⑥车辆冲洗：废水量为用水量的 80%，则废水量为为 0.33m3/d。

项目上述废水经厂内污水处理站处理后回用于厂区绿化、道路喷洒、车辆冲洗、



— 71 —

烟气急冷补水，不外排。

根据设计单位提供资料，本项目进水水质如下：

表 38 项目进水水质

项目 CODcr BOD5 SS 氨氮 细菌总数 PH值

进水

水质
500-1000mg/L 300-500mg/L 100-300mg/L 30-50mg/L 104~106CFU/mL 6-9

⑵废水处理措施

本项目污水处理站设计处理工艺为“进水消毒+调节+厌氧＋好氧+MBR膜＋砂

滤+阳离子交换”，本项目平均每天废水产生量为 10.23m3/d，考虑本项目废水具有集

中产生的特性，因此，污水处理站设计处理能力为 12m3/d。

处理工艺描述如下：

①生活污水化粪池：生活污水经人工格栅自流进化粪池，在化粪池中停留一段

时间，自流进入调节池。

②生产废水消毒、气浮：生产废水进入收集池，经紫外消毒后泵入气浮机，由

计量容器连续投加絮凝剂，使废水中的胶体发生凝聚，同时采用溶解空气释放法，

通过溶气释放器形成微小气泡作为载体，在上升过程中遇到污水中已经凝聚的悬浮

物，微气泡附在悬浮物上，使之很快上浮，这样污水中的悬浮物全部浮于水面，然

后通过气浮上部的刮沫机把它们刮去排到排渣池中，排渣池中的污泥进入污泥池一

并处理；

③调节池：生活污水、生产废水经预处理后进入调节池进行均质调节。

④地埋式一体化处理设施：包括厌氧池、好氧池、沉淀池、MBR膜池。

Ⅰ:厌氧池：均质后的废水通过液位自动控制系统经泵提升至厌氧池，在缺氧环

境下硝化菌，反消化菌，成为优质菌种，降解废水中含氮的有机物。

Ⅱ:好氧池：废水从厌氧池自流进入好氧池，在好氧微生物的新陈代谢作用下将

废水中的有机物质转化为二氧化碳和水等。

Ⅲ:沉淀池：废水从好氧池自流进入沉淀池，沉淀处理。在该池内完成固液分离，

池内安装二台污泥泵，一台用于污泥回流至厌氧池，一台用于污泥外排至污泥池。

二台泵均为全自动控制，

Ⅳ：MBR膜池：废水从沉淀池沉淀后，然后进入MBR膜池进行生化处理。该



— 72 —

池内通入空气提供好氧微生物生存所需的氧气以及MBR膜运行所需的空气，污水

中有机物经好氧微生物降解去除后，再通过MBR膜来截留污染物，进一步去除污

染物。

经中心导流筒分离后的上清液通过溢流堰进入清水池，在液位浮球作用下由泵

送至深度处理系统进行深度处理。

⑤污泥池：污泥外排至污泥池，排至污泥池的污泥采用板框压滤机压滤后外运。

⑥深度处理：本项目污水处理深度处理采用砂滤碳滤过滤器过滤，然后泵入阳

离子交换树脂深度处理，处理后的废水进入回用水池，回用水池内清水采用紫外线

消毒后回用。污水处理工艺流程图见下图。

图 6 本项目污水处理工艺流程图

各工序处理效率详见表 39。

表 39 污水处理站各工序处理效率

处理单元 指标 CODcr BOD5 SS 氨氮 细菌总数

废水收集

池

进水（mg/L） 1000.0 500.0 300.0 50.0 1×106

出水（mg/L） 1000.0 500.0 300.0 50.0 1×106

去除率% - - - - 99.5

调节池

进水（mg/L） 1000.0 500.0 300.0 50.0 5000.0

出水（mg/L） 800.0 450.0 240.0 45.0 5000.0

去除率% 20.0 10.0 20.0 10.0 0.0

厌氧池

进水（mg/L） 800.0 450.0 240.0 45.0 5000.0

出水（mg/L） 400.0 225.0 96.0 12.2 5000.0

去除率% 50.0 50.0 60.0 73.0 0.0



— 73 —

好氧池

进水（mg/L） 400.0 225.0 96.0 12.2 5000.0

出水（mg/L） 80.0 45.0 57.6 5.5 5000.0

去除率% 80.0 80.0 40.0 55.0 0.0

MBR膜池

进水（mg/L） 80.0 45.0 57.6 5.5 5000.0

出水（mg/L） 40.0 4.5 56.7 4.1 50.0

去除率% 50.0 90.0 1.5 25.0 99.0

深度处理

进水（mg/L） 40.0 4.5 56.7 4.1 50.0

出水（mg/L） 24.0 3.6 11.3 3.1 50.0

去除率% 40.0 20.0 80.0 25.0 0.0

回用水池 出水（mg/L） 24.0 3.6 11.3 3.1 50.0

⑶达标分析

本项目各类废水经厂内污水处理站处理后，各污染物排放浓度分别为

BOD3.6mg/L、氨氮 3.1mg/L，出水水质满足《城市污水再生利用城市杂用水水质》

（GB/T18920-2020）标准中相关的道路喷洒、车辆冲洗、绿化标准限值要求，废水

回用于厂区绿化、道路喷洒、车辆冲洗、烟气急冷补水，措施可行。

⑷废水治理措施的可行性分析

本项目污水处理站设计处理工艺为“进水消毒+调节+厌氧＋好氧+MBR膜＋砂

滤+阳离子交换”，本项目废水处理工艺有如下特点：

①出水水质好，BOD5、氮、磷、悬浮物浓度低；

②工艺流程短，所需设备少，占地面积小；

③便于自动控制，控制污泥浓度 30000-12000mg/L范围内，可保持较高的CODcr

去除率，脱氮除磷效果好。

④利于世代时间较长的硝化菌繁殖，提高了消化速率，从而提高了氨氮的去除

效果；

⑤由于污泥浓度较高，大大提高了传氧效率，节省了能耗；

⑥生物膜的立体结构为菌种提供了好氧、缺氧、厌氧环境，有利于废水中氮、

磷的去除。

本项目废水处理站各污染物去除效率为：COD、BOD、SS、氨氮、细菌总数去

除效率分别为 97.6%、99.28%、96.23%、93.8%、99.995%。各污染物排放浓度分别

为 24mg/L、3.6mg/L、11.3mg/L、3.1mg/L、50个/L，可满足《城市污水再生利用城



— 74 —

市杂用水水质》（GB/T18920-2020）标准，处理措施可行。

⑸完全消纳可行性分析

本项目废水产生量为 10.23m3/d，非冬季废水经深度处理后回用于厂区绿化、道

路喷洒、车辆冲洗、烟气急冷补水，冬季主要为车辆冲洗、烟气急冷补水，废水回

用量为 8.41m3/d，1.82m3/d暂存于中水暂存池，冬季 165d厂区无需绿化、地面喷洒，

需储存 300.3m3/d中水，项目设计建设 320m3中水池一座，用于储存非绿化季节中

水。绿化季节时使用，可实现全年消纳。全年给排水平衡图见图 3-3。



— 75 —

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施

3、噪声

（1）噪声源强及降噪措施

本项目噪声源强为 70~90dB(A)，通过选用低噪声设备，置于封闭的车间内，设备加装减振基础，风机设置软连接，可综合降噪 15dB

（A），本项目以厂区西南角为坐标原点（0，0，0），源强及措施见下表。

表 40 本项目噪声源强调查清单（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
型

号

声功率级

/dB(A)
声源控制

措施

空间相对位置

/m
距室内边

界距离 室内边

界声级

/dB(A)

运行

时段

建筑物

插入损

失/dB(A)

建筑物外噪声

X Y Z
边

界

距离

/m
声压级

/dB(A)
建筑物外距

离/m

1

综

合

服

务

楼

火化机（6台） -
噪声团

82.8

设备加装

减振基础，

可降噪

5dB(A)，置
于框架结

构的综合

服务楼内，

风机设置

软连接，可

降噪

5dB(A)，

21 19 1

东 30 48.3

昼夜 20

28.3 1
南 10 57.8 37.8 1
西 37 46.4 26.4 1
北 60 42.2 22.2 1